
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433  33Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores SAMANTHA RAQUEL PINHEIRO RODRIGUES Matrí-
cula 5970173, FISCAL TITULAR-1, ZILMAR BATISTA PAIVA JÚNIOR Matrícula 
5976513, FISCAL TITULAR-2, CAMILLA SOUZA JACOB Matrícula 5970167, FIS-
CAL TITULAR-3 e MAYRA SOUZA DO NASCIMENTO Matrícula 5904845, FISCAL 
SUPLENTE do Contrato n° 018/2021, celebrado entre a Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa ENGEPORT ENGENHARIA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 07 de junho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 949444
PORTARIA Nº177/2023-GP DE 07 DE JUNHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização mais 
efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores CAMILA SOUZA JACOB Matricula 5970167, FISCAL 
TITULAR-1, MAYRA SOUZA DO NASCIMENTO Matrícula 5904845, FISCAL TI-
TULAR-2, ZILMAR BATISTA PAIVA JÚNIOR Matrícula 5976513, FISCAL TITU-
LAR-3 e LUIS EDUARDO LOPES SENA Matrícula 5973679, FISCAL SUPLENTE 
do Contrato n° 007/2022, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH e a empresa A & C NAVEGAÇÃO LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 07 de junho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 949438
PORTARIA Nº178/2023-GP DE 07 DE JUNHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização mais 
efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores LUIS EDUARDO LOPES SENA Matrícula 5973679, 
FISCAL TITULAR-1, ZILMAR BATISTA PAIVA JÚNIOR Matrícula 5976513, 
FISCAL TITULAR-2, CAMILLA SOUZA JACOB Matrícula 5970167, FISCAL 
TITULAR-3 e MAYRA SOUZA DO NASCIMENTO Matrícula 5904845, FISCAL 
SUPLENTE do Contrato n° 021/2021, celebrado entre a Companhia de Por-
tos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa ENGEPORT ENGE-
NHARIA LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 07 de junho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 949439
PORTARIA Nº179/2023-GP DE 07 DE JUNHO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no art.37 da Cons-
tituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização mais 
efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores LUIS EDUARDO LOPES SENA Matrícula 5973679, 
FISCAL TITULAR-1, CAMILLA SOUZA JACOB Matrícula 5970167, FISCAL TI-
TULAR-2, SAMANTHA RAQUEL PINHEIRO RODRIGUES Matrícula 5970173, 
FISCAL TITULAR-3 e ZILMAR BATISTA PAIVA JÚNIOR Matrícula 5976513, 
FISCAL SUPLENTE do Contrato n° 025/2021, celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa GUAJARÁ 
CONSTRUÇÃO E EMBARCAÇÕES LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 07 de junho de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 949440

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 455/2023– ARCON-PA, 13 DE JUNHO DE 2023 O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER férias 
regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5947400/1 João Jorge Da Silva 28/03/2022 a 27/03/2023 05/07/2023 a 03/08/2023

5948137/1 Yan Giovani Macedo Modesto 17/04/2022 a 16/04/2023 13/07/2023 a 11/08/2023

57173503/1 Liete Judith Tavares Venturieri 21/07/2022 a 20/07/2023 31/07/2023 a 29/08/2023

II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHODiretor-Geral – ARCON-PA

Protocolo: 949194

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 456/2023 – ARCON – PA, 13 DE JUNHO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2023/647106 – ARCON-PA-CAF RESOLVE: I – DESIGNAR ANA DO 
SOCORRO PINHEIRO MAGALHÃES, matrícula nº 2013339/8, a responder 
como Coordenador(a) Administrativo Financeiro desta ARCON/PA, no 
período a contar de 10/07/2023 a 24/07/2023, durante as férias do Titular 
ANTONIO PAULO MONTEIRO DE SOUZA, matrícula n° 51472379/1.II - Esta 
Portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 DE JUNHO DE 2023.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral

Protocolo: 949406
PORTARIA Nº 457/2023 – ARCON – PA, 13 DE JUNHO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2023/632500 – ARCON-CAF-CONT RESOLVE: I – DESIGNAR PEDRO 
ALCANTARA BARBOSA NETO, matrícula nº 5947477/1, a responder como 
SUPERVISOR II desta ARCON/PA, no período a contar de 17/07/2023 
a 31/07/2023, durante as férias do Titular JOSE FRANCISCO PACHECO 
QUARESMA JUNIOR, matrícula n° 5946094/1.II - Esta Portaria entrará 
em vigor a contar da data de sua publicação.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 13 DE JUNHO DE 2023.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral

Protocolo: 949409

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 178  DE 12 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/492919
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora CYLENE MARGARETH RAMOS MON-
TEIRO, matrícula 5899724/1, ocupante do cargo ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, no período de (03/07/23  á 01/08/23) 1º período (30 dias) cor-
respondentes ao triênio 2018/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 949114

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 182 DE 12 DE JUNHO DE 2023.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de 
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, 
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;


